2. Vzdélani a vzdélavani
Vzdélavani je proces cilevédomeého a systematickeho uceni a vzdélani je souhrn znalosti, které jsou
vysledkem tohoto procesu. Castéji se vSak pojem vzdélani zuzuje na formalni uznani vysledk( uceni.

K hodnoceni vzdélanostni urovné mladé generace v kraji, okresech i nizSich uzemnich celcich byly vyuzity
vysledky Sc¢itani lidu, dom0 a byt 2011, kdy jedna ze zjiStovanych otazek pro osoby ve véku 15 a vice let,
se tykala ,nejvyS$8iho ukonéeného vzdélani“. Pro Cast kapitoly tykajici se procesu vzdélavani byla vyuzita
data z Ministerstva Skolstvi, mladezZe a télovychovy, pfi¢emzZ pozornost je vénovana pfedevsim vyvoji poctu
zakl/studentl a absolventt v jednotlivych druzich vzdélavani.

Vzdélanost podle nejvyssiho ukoné¢eného vzdélani

Pouze ve 4,1 % pfipadl nebyl zjistén (daj o nejvy$Sim ukonéeném vzdélani. Na otazku tak odpovédélo
témér 990 tis. obyvatel ve véku 15 a vice let bydlicich v dobé s¢itani lidu 2011 v Moravskoslezském kraji. Ze
zjisténych daju byly nejrozsifenéj$imi urovnémi vzdélani stfedni a u¢riovské bez maturity (35,1 %) a uplné
stfedni s maturitou v&etné vyssiho odborného a nastavbového (29,4 %). Pétina osob (21,0 %) méla nejvyse
zakladni vzdélani a 11,2 % ukon€ilo vysokoskolské studium. Ve srovnani s ostatnimi kraji tak Ize hodnotit
celkovou Uroven vzdélanosti obyvatel starSich 15 let bydlicich v Moravskoslezském kraji jako priimérnou az
mirné podprimérnou.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Ob\i/;/?/téell(s:vo v tom z toho vékova skupina 25_2233; tt))[/a;IZI\efepk:hlavi
15 a vice let
celkem muzi Zeny 15-19 20-24 25-29 muzi Zeny
Pocet obyvatel 1032341 | 497711 | 534 630 71 542 80 696 77 145 39 540 37 605
v tom (%):
bez vzdélani 0,6 0,5 0,6 0,3 0,5 0,6 0,7 0,4
zakladni v€. neukon¢eného 19,6 14,3 24,4 76,8 10,4 7,5 7,8 71
stfedni v&. vyuceni (bez maturity) 35,1 42,0 28,6 6,2 22,5 27,2 33,8 20,3
Uplné stfedni s maturitou 25,9 24 1 27,5 6,2 51,5 32,5 31,0 341
nastavbové a vy$si odborné 3,6 2,5 4.5 0,1 2,8 4.5 31 6,0
vysokoskolské 11,2 11,9 10,7 - 8,3 22,8 18,5 27,3
nezjisténo 41 4,6 3,6 10,3 4,0 49 5.1 4,8

Vzhledem k zvySujicim se narokim spole¢nosti na dosazené vzdélani a podstatné vétsi nabidce jak
maturitnich, tak i vysokoskolskych oborll je vzdélanost mladé generace diametralné odli$na v porovnani se
star§imi vékovymi skupinami. Mezi seniory ve véku 65 a vice let pfevazovaly v roce 2011 osoby se
zakladnim vzdélanim (35,8 %), tésné nasledované osobami se stfednim vzdélanim bez maturity
a vyuéenych (33,9 %). Dalsi pétina seniord dosahla Uplného stfedniho vzdélani s maturitou (véetné
nastavbového a vysSiho odborného studia) a pouze 7,1 % dokoncilo vysoko$kolské studium. V pfipadé
juniorll (15-29 let) je pak ziejmy posun smérem k vy$$im drovnim vzdélani. Zatimco podil vyu¢enych bez
maturity se pfili§ nelisi, doslo k narlGstu podilu osob se vzdélanim stfednim s maturitou a vy$$im odbornym
(29,4 %) a vysokoskolskym (11,2 %), a to na ukor osob se zakladnim vzdélanim (20,2 %).

Jesté vyraznéjsi rozdil je zfejmy pfi zkoumani obyvatelstva rozdéleného podle pétiletych vékovych skupin.
Vékovou skupinu 15-19 let (pfi s¢itani 2011 to byli narozeni v letech 1992 az 1996), v niz jsou osoby, které
vétsinou jesté neukongily svilj vzdélavaci proces, a drtiva vétSina z nich méla pouze ukonéenou povinnou
Skolni dochazku, Ize pominout. Za zminku stoji relativné vysoky podil osob, u kterych nebylo zjisténo
nejvyssi ukoncené vzdélani.

Ve vékové skupiné 20—-24 let (narozeni v letech 1986 az 1991) jiz méla v roce 2011 ukon&ené Uplné stredni
vzdélani s maturitou vice nez polovina obyvatel, u €asti z nich Ize pfedpokladat dal$i prohlubovani vzdélani
studiem na vySSich odbornych a vysokych Skolach. Jiz ukonéené vysokoSkolské studium mélo pfes 8 %
obyvatel. Osob se stfednim vzdélanim bez maturity a vyu€enych bylo necelych 23 % a pouze zakladniho
vzdélani dosahl v této vékové skupiné kazdy desaty. Ale ani v pfipadé této vékové skupiny nelze hovofit
o konci vzdélavaci procesu.

To Ize pro nasi potfebu pfedpokladat az ve vékové skupiné 25-29 let (narozeni v letech 1982 az 1985).
Z téch, ktefi vyplnili otazku o vzdélani, mélo cca 37 % uUplné stfedni vzdélani s maturitou (vCetné
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nastavbového a vysSiho odborného) a cca 23 % vysokoSkolské vzdélani. Stfedniho vzdélani bez maturity
doséahlo 27 % z nich a jen se zakladnim vzdélanim se spokojilo 8 % osob.

Ve vékové skupingé 25-29 let (tedy ve véku, kdy vétSina osob své vzdélavani ukoncila) je podil
vysokoskolsky vzdélanych v kraji 5. nejvy$$i mezi vSemi kraji a zaostava za celostatnim primérem
0 0,5 p. b. Jediny vyznamné&jsi rozdil proti praméru CR se vztahuje k podilu osob se stfednim vzdé&lanim vé.
vyu€enych, ktery je v Moravskoslezském kraji o 3,2 p. b. vy38i. V pfipadé dalSich urovni vzdélani jsou
odchylky od republikového priiméru velmi malé (£ 1 p. b.).

Obyvatelstvo Moravskoslezského kraje ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho ukonéeného
vzdélani (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Rozdilna droven nejvyssiho ukonéeného vzdélani v kraji je patrna také z hlediska pohlavi. V celé populaci
15letych a star8ich byl v pfipad& Zen vyrazné vys&i podil osob se zakladnim vzdélanim (+10,2 p. b.) a dale
osob s maturitou a vy$Sim odbornym vzdélanim (+5,4 p. b.). Mezi muzi byl ve srovnani se Zenami pro
zménu nesrovnatelné vys$Si podil osob vyu€enych a se stfednim vzdélanim bez maturity (+13,3 p. b.)
a rovnéz vétsi podil vysokoskolakl (+1,2 p. b.).

Zastoupeni muzi a Zen ve véku 25-29 let v jednotlivych stupnich nejvy$siho ukonéeného vzdélani
v Moravskoslezském kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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U mladSich vékovych skupin existuji tyto rozdily v ponékud pozménéné podobé. Proti druhému pohlavi sice
zustalo mezi mladymi muzi vyrazné vy$si zastoupeni osob s u¢hovskym a stfednim vzdélanim bez maturity
a mezi zenami vys$s$i zastoupeni osob s maturitou, ale se zvy$enim vzdélanostni Grovné juniorl, se zménilo

¢su
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zakladnim vzdélanim ¢&i bez vzdélani byl vy$si mezi muzi a €inil 7,8 % (rozdil proti Zzenam +1,0 p. b.).
Naopak vysokoSkolskym diplomem se mohly castéji prokazat zeny, jichz ve véku 25-29 let mélo
vysokoskolské vzdélani 27,3 % zen (rozdil proti muzim +8,8 p. b.).

Zastoupeni muzi a Zen ve véku 25-29 let s vysokoskolskym vzdélanim ve vybranych oborech
v Moravskoslezském kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Ve vékové skupiné 25-29 let mélo vysokoskolské vzdélani 17,6 tis. osob a pomér Zen a muz(i s vysokoskol-
skym diplomem zde byl 58 : 42 ve prospéch Zen. Nejvice byli mezi mladymi obyvateli kraje ve véku 25-29 let
zastoupeni absolventi vysokych Skol ve spole¢enskovédnich oborech (17,6 % v roce 2011), technickych
oborech (12,4 %), pedagogice (11,5 %) aekonomice (8,7 %). Proti struktufe vSech obyvatel v kraji
s vysokoskolskym vzdélanim meéli vétsSi zastoupeni absolventi ekonomickych obord na Ukor osob
s pedagogickym a technickym vzdélanim. Muzi zaujimali mezi vysoko$kolsky vzdé&lanymi obyvateli kraje
dominantni zastoupeni v technickych oborech, Zeny v oborech zaméfenych na zdravotnictvi, socialni péci
a pedagogiku.

Obyvatelstvo v okresech Moravskoslezského kraje ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho
ukonéeného vzdélani (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Vyraznéj$i rozdily v nejvy$s§im dosazeném vzdélani jsou patrné pfi vzajemném srovnani okresu
Moravskoslezského kraje. Srovname-li troven vzdélanosti juniorll ve véku 25 az 29 let s celou populaci, pak
je ve vSech okresech na prvni pohled vidét posun smérem k vy88imu vzdélani. Pokud se zamé&fime pouze
na populaci 25-29letych, pak zjistime, ze nejvysSi podil vysokoskolsky vzdélanych Zije v okrese Ostrava-
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mésto (28,8 %) a v pfipadé vzdélani stfedniho s maturitou a vy3$Siho odborného v okrese Frydek-Mistek
(42,2 %). Relativné nejvice junior se zakladnim vzdélanim &i bez vzdélani bydli v okresech Bruntal, Karvina
a mozna piekvapivé (vzhledem k poctu vysokoskolaki) v Ostravé-mésté (shodné cca 10 %).

Z kartogramu, ktery ukazuje podrobnéjsi regionalni Groven podle spravnich obvodl obci s rozsSifenou
pusobnosti, je ziejmé, Ze relativné nejvic juniorli s maturitou ¢i vysokoskolskym diplomem soustieduji mésta
Praha, Brno a jejich okoli — SO ORP Cernosice, Ri¢any, Brandys nad Labem - Stara Boleslav, Slapanice —,
dale Zlin, Olomouc, Hradec Kralové a Ceské Bud&jovice. Ostrava v Moravskoslezském kraji takovou pozici
nema. V ramci kraje byla vroce 2011 nejpfiznivéjSi situace na Frydlantsku (podil 68,6 %), Frenstatsku
(68,3 %) a Trinecku (68,0 %). Nejvice zaostavala vzdélanost na Bruntalsku (podil 51,4 %), Vitkovsku
(51,7 %), Odersku (52,6 %), Rymarovsku (53,6 %) a Krnovsku (54,7 %).

Obyvatelstvo se stfredoSkolskym s maturitou, vy$Sim odbornym a vysokoskolskym vzdélanim
ve véku 25-29 let podle SO ORP a kraju podle SLDB 2011 (ze zjisténych hodnot)

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

50 57 64 71 Zdroj: CSU

Materské sSkoly

PfedsSkolni vzdélavani slouzi pfedevsim k pfipravé déti pro vstup do povinné Skolni dochazky. Dé&tem, které
maji za rok nastoupit do zakladni Skoly, se dochazka do matefské Skoly nabizi pfednostné. Od Skolniho roku
2017/18 bude pro déti, které do konce srpna dosahnou 5 let véku predskolni vzdélavani povinné. Predskolni
vzdélavani je poskytovano ve vice typech zafizeni, kromé& mateiskych kol jej zajiStuji pfipravné tfidy
zakladni 8koly a pfipravny stupen zakladni 8koly specialni, oboji zfizované pfi zadkladnich Skolach.

V Moravskoslezském kraji bylo ve Skolnim roce 2016/17 v 31 pfipravnych tfidach celkem 442 déti a ve
3 tfidach pfipravného stupné zakladnich $kol specialnich celkem 21 déti. Tyto déti nejsou zapocitany do
poctll déti v materskych Skolach. Obdobné nejsou zahrnuty i déti v détskych skupinach a détskych lesnich
Skolkach. Podle zdkona 247/2014 Sb. postupné vznikaji détské skupiny, které jsou uréeny pro déti od 1 roku
do zahdjeni povinné 3kolni dochazky a jsou zaméfeny na zajisténi potfeb ditéte, na vychovu, rozvoj
schopnosti, kulturnich a hygienickych navykl ditéte. V fijnu 2017 bylo v Moravskoslezském kraji evidovano
Ministerstvem prace a socialnich véci celkem 29 détskych skupin s kapacitou 406 mist, z toho 11 skupin
v Ostravé s kapacitou 145 mist. Kromé krajského mésta byly tyto skupiny evidovany v Ceském Tésinég,
Frydlantu nad Ostravici, Frydku-Mistku, Havifové, Horni Suché, Karviné, Kopfivnici, Krnové, Opavé a Tfinci.
Dalsi alternativou jsou détské lesni Skolky, ve kterych probiha vzdélavani v pfirodnim prostfedi mimo zdéné
budovy. Skolek tohoto typu je v kraji 8 (po 3 v okresech Frydek-Mistek a Novy Jigin, po 1 v okresech Bruntal
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a Opava). Zadna z t&chto $kolek neni zapsana v rejstfiku $kol a $kolskych zafizeni. Nasledujici text je
vénovan pouze matefskym Skolam.

Materské skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Déti celkem 34486 | 35599 | 36808 | 38136 | 39333 | 40298 | 40845| 40755| 40267 | 39419

z toho divky (%) 48,3 48,1 47,6 47,9 48,0 48,4 48,4 48,1 48,2 48,2
v tom ve véku (%):

do 2 let 8,5 9,5 10,9 11,2 10,2 11,0 11,4 12,3 14,0 14,5

3 let 252 26,0 26,0 26,3 26,6 25,5 25,6 24,9 23,8 24,9

4 let 29,8 28,9 28,5 27,9 28,8 29,3 27,9 28,4 27,5 26,4

5 let 30,1 29,6 28,9 28,6 28,1 29,2 30,0 29,2 29,4 28,7

6 a vice let 6,5 6,0 57 6,0 6,2 4,9 50 52 53 55

V hodnoceném obdobi od $kolniho roku 2007/08 koresponduje vyvoj po¢tu déti v matefskych Skolach v kraji
do znané miry s vyvojem pocCtu déti ve véku 3 az 6 let. PoCet déti navstévujicich mateiskou Skolu
v Moravskoslezském kraji od $kolniho roku 2007/08 (34 486 déti) trvale rostl, a to az do roku 2013/14, kdy
bylo v téchto zafizenich zapsano nejvice déti (40 845 déti). Snizujici se poCet déti ve Skolkach v poslednich
tfech letech se projevil i snizenym pocétem déti na jednu ugitelku (z 12,5 v roce 2013/14 na 12,0 v roce
2016/17, coz je nejméné za poslednich 10 let). Pfesto bylo ve Skolnim roce 2016/17 v Moravskoslezském
kraji v matefskych Skolach o 14 % (o 5 tis.) déti vice nez pred deseti lety.

Déti v materskych Skolach podle véku v Moravskoslezském kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Skolnirok
2016/17

Skolnirok
2007/08

Veék déti:

B ménénez3 roky
@ 3roky

@ 4 roky

O 5let

0O 6 avicelet

Z hodnoceni vékové struktury predskolakli za poslednich deset let jasné vyplyva zejména rostouci trend
podilu déti, které jesté nedosahly 3 let véku. Zatimco ve Skolnim roce 2007/08 tvofily tyto déti 8,5 % ze
vSech déti navstévujicich matefské Skoly, v roce 2016/17 byl jiz tento podil o 6 p. b. vy3Si. Podily vSech
ostatnich vékovych kategorii se v priibéhu jednotlivych let ménily, nikoli v8ak vyznamné, a to nejen vlivem
demografického vyvoje (porodnost, migrace), ale i dalSich faktor(i (volné kapacity, podminky na trhu prace
apod.). Obecné tedy platilo, ze 3leté déti tvofily Ctvrtinu vSech predSkolnich déti, podil 4letych osciloval
nejvice (mezi 26,4 % a 29,8 %), podil déti 5letych se blizil 30 % a 6letych a starSich bylo vzdy nejméné (cca
6 %).

V absolutnim vyjadfeni se za poslednich deset let snizil pocet déti pouze v kategorii t&ch nejstarSich
(6 a vice let), a to 0 3,2 %. PocCet déti pétiletych vzrostl za deset let 0 9 %, pocet Ctyfletych pouze o 1 %
a triletych o 13 %. Nejvy$si narlst, témér dvojnasobny, vykazal pocet mladSich 3 let, cozZ je typicky jev pro
vSechny kraje.

Celkovym prirGstkem poctu déti v materskych $kolach v hodnoceném obdobi se fadi Moravskoslezsky kraj
v pomysiném krajském Zebfi¢ku na 12. misté s podprimérnou hodnotou 14,3 % (primér CR +24,5 %), coz
neni vzhledem k nepfiznivé demografické situaci v kraji nijak pfekvapivé. Nejvice se zvySil pocet déti
v krajich, které se jiz nékolik let drzi na Spici v porodnosti, v kraji StfedoCeském a HI. m. Praze — v obou za
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deset let nariist o vice nez 40 %. Naopak nejméné vzrostl v Karlovarském a Usteckém kraji — jen o cca 9 %,
resp. 11 %.

Vékova struktura déti v mateifskych Skolach a zadosti o pfijeti
podle kraji ve $kolnim roce 2016/17
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Pfijimani nejmladSich déti do matefskych 3kol je Casto zavislé na volné kapacité téchto pfedskolnich
zafizeni v dané lokalité, takze je patrna urcitd nepfima uméra mezi podilem pfijatych déti mladSich nez
3 roky a podilem Zadosti o pfijeti ditéte, kterym nebylo vyhovéno. Napf. Karlovarsky kraj, kde je situace

nebylo vyhovéno. Kraj se tak fadi mezi regiony, v nichz neni pfijeti do materské Skoly tak velky problém,
nicméné v ramci urcitych lokalit (zejména vétSich mést) mize byt situace odli$na.

Nejvice neuspokojenych Zadosti o pfijeti ditéte do matefské Skoly, jimz nebylo vyhovéno, bylo
zaregistrovano v populacné silnych krajich s vyraznym migraénim pfirlstkem a vysokou porodnosti —
v HI. m. Praze, Jihomoravském a Stfedo¢eském kraji. Na mnozstvi odmitnutych zadosti vSak maji vliv i dalsi
faktory, jako je zajem rodi¢t umistit dité do pred$kolniho zafizeni co nejdfive, aby mohla matka nastoupit do
zaméstnani, podavani Zadosti na vice matefskych $kol, nezaméstnanost & ekonomicka situace v rodiné.
V ramci objektivity je tfeba uvést, Ze polet neuspokojenych Zadosti neodpovida poétu odmitnutych déti
vzhledem k mozZnosti soub&Zné Zadat o pfijeti do vice mateiskych Skol. Vyvoj v ase pak ukazuje na patrny
pokles podilu neuspokojenych Zadosti o umisténi ditéte do Skolky ve vSech krajich, pfesto vSak tyto hodnoty
zUstavaji vysoké, zejména ve vyse tfech zminénych krajich.

K tzemnimu srovnani informaci o matefskych Skolach byly vyuzity idaje za Skolni rok 2015/16, coz jsou
posledni dostupné udaje o détech v matefskych Skolach v ¢lenéni podle obci. Celostatné pfipadlo na
100 déti ve véku 3—6 let celkem 80 déti v materskych Skolach, Moravskoslezsky kraj se podilem 81 déti fadil
na 7. misto mezi kraji. V ramci celé CR byl tento pomé&r nejvyssi ve Zlinském (87) a Olomouckém kraji (86),
nejnizsi v Usteckém kraji (73), HI. m. Praze (74) a Stfedo¢eském kraji (75). V meziokresnim srovnani dosahl
tento ukazatel nejvy$Sich hodnot ve Frydku-Mistku (85) a Bruntale (84) a naopak jednoznacné nejnizSich
v Karviné (74); v podrobnéj$im vnitroregionalnim pohledu podle SO ORP byl nejvyssi podil déti ve Skolkach

Bohuminsku (73) a Karvinsku (74).
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Déti v matefskych §kolach podle SO ORP a krajii v roce 2015

podil na poctu déti ve véku 3-6 let (%)

75 80 85 90 Zdroj: MSMT, ESU

Déti v mateiskych Skolach podle obci Moravskoslezského kraje
ve Skolnim roce 2015/16
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Bilovec  sidlo sprévniho obvodu obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP)
235 pocet déti v matefskych Skolach v sidle SO ORP

Pramen: MSMT, CSU

V pfedchazejicim kartogramu jsou pomoci znalek znazornény obce s matefskou $kolou, intenzita
podbarveni ukazuje pocty déti ve véku 3—6 let v dané obci. Ve Skolnim roce 2015/16 bylo na Uzemi kraje
476 Skolek ve 251 obcich kraje (84 % z celkového poctu 300 moravskoslezskych obci) a zapsano v nich
bylo vice nez 40,3 tis. déti. Nejvice déti v matefskych Skolach samoziejmé pfipada na vétsi mésta a obce;
v Ostravé bylo ve $kolnim roce 2015/16 v matefskych Skolach zapsano 9 359 déti (80 % z poctu déti ve
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véku 3-6 let), vic nez 1 tis. déti mély Skolky v Havifové, Opavé, Frydku-Mistku, Karviné a TFinci. Na druhou
stranu bylo v kraji i 10 obci s 20 a vice détmi ve véku 3 aZ 6 let, které nemohly navstévovat matefskou Skolu
v obci svého bydlisté. Nejvice takovych déti meéli v obcich Malenovice, Trnavka ¢&i Vaclavov u Bruntalu.

Zakladni Skoly

Zakladni vzdélavani je soucéasti povinné Skolni dochazky. Povinnou Skolni dochazku zahajuji déti ve véku
Sesti let, v pfipad& déti s odkladem povinné Skolni dochazky nejpozdé&ji ve véku osmi let. Povinna $kolni
dochéazka trva devét let, pét let na 1. stupni a ¢tyfi roky na 2. stupni zakladnich Skol. Vzdélavani v zakladni
Skole specialni ma deset ro¢nikll, kdy prvni stupen je tvofen prvnim az Sestym ro¢nikem, druhy stupen
sedmym az desatym roénikem. Zaci mohou zékladni $kolu opustit dfive a povinnou $kolni dochazku
dokongit v nizSich ro&nicich viceletych gymnazii a v osmiletém oboru tanec na konzervatofich.
V Moravskoslezském kraji probihala ve $kolnim roce 2016/17 vyuka na 438 zakladnich Skolach.

Pocet zakl zakladnich $kol v Moravskoslezském kraji se od $kolniho roku 2011/12, kdy jich bylo nejméné
(96,7 tis.), pozvolna zvysuje. Tomu predchazelo obdobi, kdy kvali velmi nizké porodnosti, konkrétné v letech
1995 az 2005, zakll v zakladnich Skolach pomérné rychle ubyvalo (ve srovnani s rokem 2007/08 jich bylo
vroce 2011/12 o cca 10 % méné). Srovnanim hraniénich let hodnoceného obdobi zjistime, Zze se celkovy
pocet zakl navstévujicich zakladni $kolu snizil 0 3,5 % (ze 107,0 tis. na 103,3 tis.), pficemz vyvoj poctu zaku
na 1. a 2. stupni byl diametralné odliSny — na 1. stupni vzrostl 0 11 % a naopak na 2. stupni se 0 20 % snizil.

V podstaté veskeré zvySeni poctu zaku za poslednich 5 let se tyka 1. stupné zakladnich $kol, nebot zakl na
druhém stupni, tim jak se vina pocetné slab$ich ro¢nik(i posouvala, az do roku 2015/16 ubyvalo a jejich
pocet se zacal fakticky zvySovat az v poslednim $kolnim roce. Tento vyvoj se odrazil ve zméné poméru zaku
prvniho a druhého stupné. Jestlize v roce 2007/08 predstavoval 53 : 47 a v dalSich dvou letech byl ,idealni*
55 : 45 (to je pomér 5/4), posilovala se v dalSich letech vaha prvniho stupné az na sou¢asny pomér 61 : 39.

Zakladni skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 107 018 | 102372 | 98835| 97232| 96651 97120| 98137 | 100 074 | 101 518 | 103 260
z toho divky (%) 48,4 48,2 48,4 48,5 48,5 48,5 48,5 48,5 48,5 48,6
v tom (%):
na 1. stupni 53,3 54,9 56,4 57,2 57,8 58,9 59,6 60,3 61,0 61,0
na 2. stupni 46,7 451 43,6 42,8 42,2 411 40,4 39,7 39,0 39,0

Nové prijati do 1. ro¢niku 11037| 11207 | 11168 | 11124 | 11742| 12306| 12546 | 12996 | 12632]| 12675
z toho ve véku 7 a vice

let (%) 21,7 20,7 20,3 20,7 21,5 20,8 17,4 17,5 19,1 19,9
Zaci, ktefi ukongili povinnou
kolni dochazku na ZS 14116 | 13015] 11267 | 10743 | 10342 10 067 9 802 9 967 9718
Zaci, ktefi presli do stfednich
kol 1209 1130 1162 1041 1017 963 919 1 006 1040

"'y pInéni povinné $kolni dochazky pokraduji v nizsich rognicich obord viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi

Pocet déti nastupujicich do prvnich tfid zakladnich $kol kopiroval s Sestiletym posunem demograficky vyvoj
(vyvoj porodnosti). Pocet nové pfijatych zak{ do 1. roéniku zakladnich $kol rostl zejména v letech 2011 az
2014, v poslednich dvou letech se ustalil na cca 12,6 tis. Casto diskutovanym tématem je podil déti s zadosti
o odklad povinné $kolni dochazky z celkového poctu déti u zapisu. V priméru kazdé devaté dité, které bylo
u zapisu poprvé, mélo povolen odklad zahajeni Skolni dochazky, zatimco vétSina déti, které se k zapisu
dostavily po odkladu z pfedchoziho roku, byla do 1. ro€niku zapsana. Konkrétné v Moravskoslezském kraji
se podil déti s povolenym odkladem u 1. zapisu postupné snizil z 15,6 % v roce 2007 na 11,5 % v roce
2016. Celostatné poklesl tento ukazatel ve stejnych letech ze 17,9 % na 13,1 %.

Nizka porodnost z konce minulého a zacatku tohoto stoleti se samoziejmé promitla i do vyvoje poctu zaka,
ktefi ukongili povinnou 8kolni dochazku na z4kladnich 8kolach. Ten se az do roku 2013/14 sniZzoval a pak
kolisal. Ve 8kolnim roce 2015/16 ukoncilo $kolni dochazku na zakladni $kole 9,7 tis. zakl, z nich 93 % ji
ukonéilo z devatého, 4 % z osmého a 1 % ze sedmého ro¢niku. Vysledky skolniho roku 2016/17 jeSté nebyly
v dobé uzavérky publikace znamy.

Kromé toho odchazeji déti ze zakladnich $kol v priibéhu povinné $kolni dochazky na viceletd gymnazia
av men$i mife na konzervatofe (osmilety obor tanec), vpriméru cca 1% z celkového poétu zaki
zakladnich skol. Jejich absolutni pocéty samoziejmé kolisaji podle toho, jak se v priibéhu jednotlivych let
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ménil celkovy pocet zakl zakladnich skol; z 5. roéniku preslo na stfedni $koly nejvice zakl v roce 2007/08
(835) a nejméné v roce 2013/14 (659), ze 7. ro¢niku nejvice v roce 2007/08 (373) a nejméné v roce 2012/13
(235). Ve vsech letech hodnoceného obdobi plati, ze v po¢tu osob pokracujicich v plnéni povinné Skolni
dochazky na stfednich $kolach prevaZzuji divky nad chlapci, primérné v poméru 57 : 43.

Zaci plnici povinnou $kolni dochazku podle druhu $koly v Moravskoslezském kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Celkovy pocet déti plnicich povinnou $kolni dochazku se v priibéhu poslednich deseti let logicky vyvijel
stejné jako v pfipadé poctu déti navstévujicich zakladni Skolu. Je to dano tim, Ze Zaci na zakladnich Skolach
tvofi prevaznou vétsinu (cca 96 %) z nich. Vyvoj poc¢tu zak(l v nizsich rocnicich viceletych gymnazii
a konzervatofi byl nasledujici: postupny uUbytek ze 4,3 tis. vroce 2007/08 az k 3,6 tis. vroce 2014/15,
v dal$ich dvou letech mirny nardst k 3,8 tis. v roce 2016/17.

Zaci v zakladnich $kolach podle obci Moravskoslezského kraje
ve Skolnim roce 2015/16
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Bilovec  sidlo spravniho obvodu obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP)
860 pocet zakl v zakladnich $kolach v sidle SO ORP

Pramen: MSMT, CSU
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Podil déti, které dokoncovaly zakladni vzdélavani na stfednich $kolach z celkového poctu zakl plnicich

3,5 % —, coz Ize pficist pocetné silngj$im ro¢nikiim na prvnim stupni zakladnich $kol.

Mezi regiony CR byl ve $kolnim roce 2016/17 nejvy$si podil déti plnicich $kolni dochazku na viceletych
gymnaziich (popf. oboru tanec 8letych konzervatofi) v HIl. m. Praze (8,2 %) a dale v Karlovarském kraji
(5,0 %). Moravskoslezsky kraj se zaradil mezi kraji az na desaté misto a ve srovnani s primérem za CR
(4,4 %) byl natom 0 0,8 p. b. hiife.

Ve Skolnim roce 2015/16 (posledni dostupné udaje o Zacich na zakladnich Skolach v Elenéni podle obci) se
nachazela alespon jedna zakladni S$kola ve 215 obcich (72 % z celkového poctu 300 obci v kraji).
Vybavenost zakladni Skolou je tedy méné Casta nez u materskych skol, u Zakl se predpoklada dojizdéni do
Skoly. Nejvice déti dochazelo do zakladni $koly na Uzemi krajského mésta Ostravy 23,8 tis., vice nez 5 tis.
pak v Havifové, Opavé a Frydku-Mistku. Na druhou stranu ve vice nez ¢tvrtiné obci navstévovalo zakladni
$kolu maximalné 50 zaka.

Stredni Skoly

Po splnéni povinné sSkolni dochazky pokraduje vétSina populace v nepovinném sekundarnim vzdélavani. Na
vybér maji podle svych schopnosti a ambici z nékolika druhil. Jsou to jednak nematuritni druhy stfedniho
vzdélavani — dvouleté programy (niz§iho) stfedniho vzdélavani ukonéené zavére¢nou zkouskou (bez ziskani
vyuéniho listu ¢i maturitni zkou$ky) a dvouleté nebo tfileté programy s vyuénim listem (ucfiovské obory) —,
jednak maturitni obory, ve kterych absolvent ziska maturitni vysvédceni. Tyto jsou realizovany ve dvou
variantach: véeobecné, kterd ma neprofesni charakter, je ur€ena pro pfipravu na dalSi studium a probiha na
gymnaziich a odborné, jez ma profesni charakter. Ti, co ukoncili stfedni vzdélavani v oborech s vyuénim
listem, mohou pokracovat nastavbovym studiem, které je ukonéeno maturitni zkouskou. Vedle téchto existuji
jesté dvé zkracené studia jednak pro ziskani stfedniho vzdélani s vyuénim listem, jednak pro ziskani
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou.

Zatimco déti v matefskych Skolach a Zaci na zdkladnich Skolach sidlicich v kraji maji vétSinou v tomtéz kraiji
i trvalé bydlist&, u stfednich, vy$8ich a vysokych $kol je situace odligna. Cast studentd bydlicich v kraji
studuje mimo kraj, coz vede v nékterych krajich k situaci, Ze zde studuje vice studentl, nez v kraji bydli osob
odpovidajiciho véku. Pfesto je tento zpulsob prezentovani dat obvykly ve vétSiné publikaci vyuZzivajicich
Udaju Skolské statistiky.

Ve $kolnim roce 2016/17 pfipadalo v Moravskoslezském kraji na 100 obyvatel ve véku 15-19 let 82 zakil
stfednich $kol (bez nizSich ro¢nik(i viceletych gymnazii), z toho 62 v oborech zakonéenych maturitnim
vysvédcéenim. Tyto hodnoty se vyznamné neliSi od celostatniho priméru.

Stredni Skoly — zaci, nové prijati do 1. ro€niku
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 72036 | 71338| 69848 | 66040 | 61883 | 57568| 54270| 51865| 49868 | 48 527
z toho divky (%) 50,9 50,9 50,4 49,9 50,0 49,9 49,8 50,0 49,9 49,8
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 93,2 92,5 92,1 91,9 92,2 93,0 93,7 94 4 947 95,3

v tom podle druhu vzdélavani
(%):

stiedni vzdélavani 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,6 0,6
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem" 22,3 20,5 20,1 20,1 20,9 22,3 23,3 23,5 22,6 22,1

stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou

(v8eobecné) 241 24,4 24,3 24,5 249 25,7 26,1 26,7 27,4 27,8

stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou

(odborné)” 46,0 47,0 47,0 46,2 45,8 44,8 43,8 43,4 43,8 44 4

nastavbové studium 7,2 7,8 8,4 8,7 8,0 6,6 6,3 59 5,6 51
Nové prijati do 1. roéniku 20409 | 20171 | 19423 | 17394| 16110 15093 | 14644 | 13944 | 13872| 13247

" v&etné zkraceného studia
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Gymnazia Ize nalézt v 19 obcich kraje (42 Skol), stfedni odborné Skoly a ucilité, popf. nastavbové obory Ize
studovat v 25 obcich kraje (102 Skol), vy$Si odborné Skoly jsou v 6 obcich (13 Skol) a dvé konzervatore sidli
ve méstech Ostravé a Opavé (o poslednich dvou druzich Skol pojednavaji samostatné podkapitoly).
Rozmisténi Skol na uzemi kraje je relativné rovnhomérné. Pfesto jsou spravni obvody, v nichz chybi nékteré
druhy stfednich Skol: gymnazium na Jablunkovsku a Odersku, stfedni odborna Skola ¢&i ucilisté na
Frydlantsku a Vitkovsku. Nejhlife z tohoto pohledu je na tom Kravarsko, na jehoz izemi se nenachazi zadna
stfedni 8kola.

Stredni Skoly, konzervatore a vy$Si odborné skoly podle obci Moravskoslezského kraje
ve skolnim roce 2015/16

pocet Skol
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Rymarov

[_] nranice SO ORP

Pozn.: podle sidla feditelstvi Pramen: MSMT, CSU

Jesté markantnéji nez v pfipadé zakd zakladnich skol se snizil pocet zakl stfednich $kol v dlisledku nizké
porodnosti na prelomu tisicileti. Proti $kolnimu roku 2007/08 byl v roce 2016/17 pocet zakl stfednich Skol
v kraji niz§i o tfetinu (ze 72,0 tis. na 48,5 tis.), pfitom rychleji se sniZoval po¢et Zak( v jiné nez denni forme
studia (o vice nez polovinu). Tim se podil studentli denniho studia na celkovém poctu studentl za
poslednich deset let zvys$il 0 2 p. b. na 95 %. Z hlediska druhu vzdélavani se nejvyraznéji snizil pocet zakl
v nastavbovém studiu (o 52,6 %, tj. o 2,7 tis. zakl) a v absolutnim vyjadreni zakd odborného vzdélavani
s maturitou (o 11,6 tis. zakl). Nejmensi Ubytek zaku jak relativné (-22,3 %), tak i absolutné (=3,9 tis. zaku)
se tykal gymnazii. Jedinym druhem studia, v némz se v kraji zvySil pocet zakud (z 220 na 286), byla kategorie
stfedni vzdélavani (dvouleté studijni programy ukonéené zavére¢nou zkouskou uréené pro zaky bez
studijnich aspiraci). Pocet téchto zaki je vSak ve srovnani s ostatnimi druhy vzdélavani zanedbatelny.

Mezi zaky stfednich $kol byli v kraji ve Skolnim roce 2016/17 nejvice zastoupeni ti, ktefi studovali odborné
obory s maturitou (44 %), nasledovali zaci gymnazii (28 %), cca 22 % zakl ziskavalo stfedni vzdélavani
s vyuénim listem a 5 % Zak( studovalo nastavbové studium. Proti stavu v roce 2007/08 je nejvyraznéjsi
zména v narlstu podilu zakl gymnazii (+3,7 p. b.) na ukor zak(i odborného vzdélavani s maturitni zkouskou
(1,6 p. b.) a nastavbového studia (-2,1 p. b.). Struktura podilu zakl podle jednotlivych druhil vzdélavani se
v kraji ve $kolnim roce 2016/17 ve srovnani s republikovym primérem mirné liSila: nadprimérné byly
zastoupeny ucnovské obory (+1,0 p. b.), stfedni odborné vzdélavani s maturitou (+0,9 p. b.) a nastavbové
studium (+0,6 p. b.), naopak podpriimérny byl podil Zak( v gymnazialnich oborech (-2,5 p. b.).

Rozdily ve struktufe zakl( z hlediska druhu vzdélavani na stfednich $kolach jsou patrné mezi chlapci
a divkami. V pfipadé obou pohlavi mélo dominantni postaveni ve $kolnim roce 2016/17 stfedni odborné
vzdélavani s maturitou (43,5 % chlapcu, 45,4 % divek). Jako druhé nejCastéjSi pak chlapci volili stfedni
vzdélavani s vyucnim listem (28,2 %), kdezto divky volily gymnazia (33,7 %). Vlivem této odliSné preference
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vznika vyrazny rozdil mezi chlapci a divkami v celkovém podilu maturitnich oborl. Ve $kolnim roce 2016/17
vzdélavani ukonéené maturitou navstévovalo 71 % chlapcii a 84 % divek.

Zaci strednich $kol podle pohlavi a druhu vzdélavani v Moravskoslezském kraji
ve Skolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

chlapci o  divky 9
57% Pl 079 45% 05%

M W stfednivzdélavani

MM stfednivzdélavani s vyuénim listem, vé. zkraceného

[ stfedni vzd élavani s maturitni zkouskou (v§eobecné)

[0 stfedni vzd élavani s maturitni zkouskou (odbomeé), v&. zkraceného
00O nastavbové studium

VétsSina zakl navstévuje denni studium, piicemz zajem o ostatni formy vzdélavani (vecerni, dalkové,
distanéni a kombinované) postupné klesa. V denni formé& prevazuji zaci ve véku 15-19 let (86,0 %),
nasleduji zaci ¢trnactileti a mladsi; pritom jejich podil v kraji postupné vzrostl az na 7,0 %. Podil zakd ve
véku 20-24 let rostl az na 7,5 % v roce 2014/15, od té doby poklesl na 6,5 %. Mezi Zaky v ostatnich formach
vzdélavani maji dominantni postaveni Zaci ve véku 25 a vice let, téch jsou cca tfi &tvrtiny. Nasleduje vékova
skupina 20-24 let (s podilem 21,7 % ve $kolnim roce 2016/17).

Stiedni Skoly — zaci podle formy vzdélavani a véku
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci v denni formé
vzdélavani 67147 | 65955| 64319 | 60689 | 57028 | 53560 | 50871 | 48937 | 47 235 | 46 248
v tom ve véku (%):
do 14 let 55 5,6 54 5,6 59 6,2 6,3 6,3 6,6 7,0
15-19 let 91,0 90,4 90,2 89,1 88,1 87,0 85,8 85,7 85,9 86,0
20-24 let 3,3 3,9 4.2 52 57 6,6 7.5 7,5 7.0 6,5
25 let a starsi 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5 0,5
Zaci v ostatnich formach
vzdélavani 4 889 5383 5529 5 351 4 855 4008 3 399 2928 2633 2279
z toho ve véku (%):
20-24 let 18,4 17,3 17,3 171 16,5 18,5 21,2 21,3 20,8 21,7
25 let a starsi 76,0 78,0 78,4 79,7 80,2 78,6 75,5 74,5 75,1 73,7

Vyraznéji nez pocet zakl klesal v hodnoceném obdobi pocet nové prijatych do 1. ro¢niku (o 35 %). Ze
13,2 tis. zaku pfijatych do 1. ro¢nik( stfednich $kol ve $kolnim roce 2016/17 pfipadalo na stfedni odborné
vzdélavani s maturitou 41,6 % (-1,4 p. b. ve srovnani s primérem CR), na ucinovské skoly 28,3 %
(+1,3 p. b.), na gymnazia 19,8 % (-0,8 p.b.) a 9,6 % na nastavby (+1,0 p. b.). Kraj tak nijak vyrazné
nevybocuje od celorepublikového sloZzeni zaku pfijatych do prvniho roéniku.

Dokonce ke 42% poklesu do$lo v poctu absolventll stfednich $kol v Moravskoslezském kraji. Vyjadreno
v absolutnich hodnotach tak ukoncilo stfedni Skolu ve Skolnim roce 2015/16 o cca 6,9 tis. osob méné nez
vroce 2007/08. Z hlediska druhu vzdélavani rostl zejména podil absolventldl oborl gymnazialnich
(véeobecné vzdélavani), klesal podil absolventll stfedniho odborného vzdélavani s maturitou
a nastavbového studia. Z 9,5 tis. absolvent stfednich $kol Moravskoslezského kraje ve $kolnim roce
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2015/16 jich 71,5 % ziskalo maturitni vysvéd€eni, coz ve srovnani s celorepublikovym priimérem bylo
0 0,5 p. b. vice a mezi vSemi kraji znamenalo tfeti pficku hned za HI. m. Prahou (80,6 %) a Zlinskym krajem
nové prijatych do 1. roéniku a absolventll podle jednotlivych druhd vzdélavani vyplyva, ze zaci nedokonéuiji
zejména obory nastavbového studia.

Stredni Skoly — absolventi
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Absolventi 16 375| 15657 | 15377 | 13721 | 13722 12737| 11139| 10490 9 489
v tom podle druhu vzdélavani
(%):
stfedni vzdélavani 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,8 0,5 0,7 0,9
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem" 28,0 24,8 23,6 23,8 247 25,0 26,9 28,6 27,5

stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou
(véeobecné) 18,5 20,0 20,5 22,7 21,7 22,7 227 23,6 26,5
stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou
(odborné)” 448 456 455 445 456 445 445 425 40,9
nastavbové studium 8,2 9,1 9,8 8,3 7,5 7,0 55 4.6 42

" y&etné zkraceného studia

Absolventi stfednich skol podle kraji za $kolni roky 2011/12-2015/16

absolventi $kolni rok
(v tis.) absolvovani
13,7
2011/12
10,0 2012/13
[ 2013114
50 B 2014/15
26 B 2015116

podil absolvent s maturitni zkouskou
na absolventech stfednich $kol celkem
ve $kolnim roce 2015/16 (%)

67 69 71 73 Pramen: MSMT

Nejvyssi podil absolventl gymnazii mélo HI. m. Praha — 32 %, nejvys$si podil absolventl stfednich
odbornych 8kol s maturitou Kraj Vyso¢ina — 46 %, nejvétsi podil absolventd nastavbového studia
StfedocCesky kraj (5 %) a nejvy$si podil absolventl s vyuénim listem Pardubicky kraj — 33 %.
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Absolventi stiednich kol podle druhu vzdélavani a krajt ve $kolnim roce 2015/16
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy
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B stfednivzdélavani B stfednivzdélavanis vyuénim B stfednivzdélavani s maturitni
listem, v€. zZkraceného zkouskou (vSeobecné)
O stfednivzdélavani s maturitni O nastavbovéstudium

zkouskou (odborné), vé. zkraceného
Gymnazia

Gymnazia jsou Skoly, které poskytuji stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou vSeobecného zaméreni (cilem
je tedy pfipravit zaka pro dal$i studium). V eském Skolském systému se dle délky studia déli na osmileta
a Sestileta gymnazia (tzv. viceleta gymnazia) a gymnazia Ctyfleta. V nizSich roénicich viceletych gymnazii
(1. az 4. ro¢nik osmiletych, resp. 1. az 2. ro€nik Sestiletych) Zaci pIni povinnou Skolni dochazku.

Pocet zakli gymnazii (véetné nizsich ro¢nikd viceletych gymnazii) se sice od $kolniho roku 2008/09 kvli
Ubytku déti v gymnazialnim véku sniZzoval, ale jak jiz bylo zminé&no dfive, pfi vybéru stfedni Skoly se mezi
zaky preference studia na gymnaziu zvysuje. Zatimco pocet zakl vSech strednich $kol se za deset let snizil
témér o tretinu, Ubytek zakd gymnazii byl mél¢i — 22,3 %. Postihl vSechny typy gymnazii — v roce 2016/17
byl ve srovnani s rokem 2007/08 pocet zaku ¢tyrletych gymnazii o 31 % nizsi, v pfipadé Sestiletych gymnazii
0 16 % niz8i a osmiletd gymnazia navstévovalo o 13 % méné zakl. Tento vyvoj se nasledné promitl do
struktury zaka, a to tak, zZe se posilil podil Zakd osmiletych gymnazii (z 38,8 % na 43,3 %) na Ukor Gtyfletych
gymnazii (z 50,0 % na 44,6 %). Zak( Sestiletych gymnazii bylo v prilbéhu deseti let nejméné, mezi 11 az
13 % ze vSech zakl gymnazii v kraji.

Stiedni Skoly vyuéujici obory gymnazii
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 17386 | 17399 | 16958 | 16195| 15398 | 14813 | 14159 | 13852 | 13672| 13512
z toho divky (%) 59,6 59,6 59,5 59,0 58,6 58,3 58,5 59,3 60,1 60,3
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 98,6 98,4 98,7 98,5 99,1 99,3 99,5 99,6 99,8 99,8

v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 50,0 49,5 48,6 46,5 45,5 45,1 44,4 45,2 45,5 44,6

6 let 11,3 12,0 12,4 12,9 13,0 13,1 12,8 12,1 12,0 12,1

8 let 38,8 38,5 39,0 40,6 41,5 41,8 42,8 42,7 42,5 43,3
Nové prijati do 1. ro¢niku 3409 3304 3 047 2731 2680 2727 2 556 2 486 2594 2617
Absolventi 3031 3129 3154 3117 2971 2897 2527 2474 2510

v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 65,5 65,5 66,4 63,4 63,6 62,1 57,4 59,9 61,8
6 let 8,7 9,3 10,3 10,9 10,8 11,8 13,5 11,8 11,2
8 let 25,8 25,2 23,3 25,7 25,6 26,1 291 28,2 27,0

~ .
CSU Mlada generace v Moravskoslezském kraiji - 2016 35



Mezi zaky gymnazii previadaly divky nad chlapci v poméru 3:2. Naprosta vétSina zak(l realizovala
dochazku denni formou vzdélavani. Pocet zakl v ostatnich formach vzdélavani se postupné snizoval
(z 249 zakl v roce 2007/08 na 26 zakl ve $kolnim roce 2016/17).

Pocet nové pfijatych do prvniho roéniku nékolik let prudceji klesal, v obdobi od Skolniho roku 2011/12 kolisal
mezi 2,5 tis. az 2,7 tis. zakl. Tento vyvoj ovlivnili zejména nové pfijati do &tyrletych cykll. Zatimco v roce
2007/08 jich bylo bezmala 2,2 tis., v roce 2016/17 to bylo cca 1,5 tis. Rovnéz pocet pfijatych na Sestileta
gymnazia z pocatku klesal, ovdem pomalejSim tempem, nicméné v poslednich tfech letech se trend obratil.
Nejpfiznivéjsi situace byla v pfipadé nové nastupujicich na osmiletd gymnazia, nebot’ po po&atecnim ubytku
se jejich pocty dostaly na uroven roku 2007/08.

Absolventll gymnazii bylo nejvice ve $kolnim roce 2009/10 (necelych 3,2 tis.), od té doby jejich pocty
nepfetrzité klesaly. Tento trend se zastavil az v poslednim roce 2015/16, ve kterém Uspésné ukongcilo studia

mél pocet absolventl vyrazné ménit.

Ve srovnani s primérnou hodnotou v CR (30,4 %) ma Moravskoslezsky kraj mezi stfedoskolaky nizsi podil
gymnazistl (-2,5 p. b.). Zkraji se vyrazné vy$Sim podilem odliSuje hlavni mésto. Prazska gymnazia
navstévovalo v roce 2016/17 pres 24 tis. zaku (38,4 % ze vSech zakl stfednich $kol v Praze), to je 19 %
z celorepublikového poétu. Nadprimérny podil Zaki gymnazii ve srovnani s primérem CR mély jesté kraje
Jihomoravsky, Stfedodesky a Karlovarsky, nejnizsi podil gymnazistd studovalo v Usteckém (24,8 %)
a Libereckém kraji (25,2 %).

Mezi regiony byla skladba zak(i gymnazii podle délky vzdélavani velmi rozmanita. V celé CR studovalo
gymnazium v roce 2016/17 celkem 129,0 tis. zak(i, z nich 37,3 % na ¢tyifletych gymnaziich, 10,0 % na

Zaci v gymnaziich podle délky vzdélavani a kraji ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy
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Stredni skoly vyucujici obory odborného vzdélani bez nastavbového studia

Tyto Skoly poskytuji tyto druhy vzdélavani: (nizsi) stfedni vzdélavani, stfedni vzdélavani s vyuénim listem,
stfedni odborné vzdélavani s maturitni zkouskou, zkracené stfedni vzdélavani s vyuénim listem a zkracené
stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou.

V uplynulém desetileti poéty zakl stiednich $kol vyuéujicich obory odborného vzdélani (zjednodusené zaki
stfednich odbornych $kol a ugili§t) jak celkové, tak i v ¢lenéni podle jednotlivych druhd vzdélavani klesaly,
vyjimkou byly pouze obory (niz$iho) stfedniho vzdélavani. Ubytek Zakl na stfednich odbornych $kolach
a ucilistich byl za zmin&né obdobi tfetinovy (ze 49,5 tis. na 35,5 tis.).

(Niz8i) stfedni vzdélavani v délce zpravidla dvou let ukon&ené zavérecnou zkouskou (tj. bez ziskani
vyuéniho listu ¢i maturitniho vysvédceni) bylo co do poctu zakd okrajovym druhem vzdélavani (1% podil).
Byl to v8ak jediny druh vzdélavani s rostoucim trendem poctu 24kl (z 220 na 286 zaku). V poslednich péti
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letech probihala vyuka v kraji pouze v denni formé vzdélavani. Ve Skolnim roce 2016/17 tvofili chlapci 56 %
v8ech zaku, ackoli jesté v roce 2007/08 byl jejich podil jen tfetinovy. V uplynulém desetileti nastupovalo do
prvniho ro¢niku primeérné 120 zakl a ze $kol kazdym rokem odchazelo cca 80 absolventu.

Stfedni vzdélavani s vyuénim listem (véetné zkraceného studia) bylo doménou chlapcl, divky se na poctu
zakl podilely cca 36 %. Vétsina zakl navstévovalo Skolu ve dvou- az tfileté denni formé vzdélavani, jejich
podil se pohyboval mezi 98 a 99 %. Pocty zakl, nové pfijatych do 1. roéniku a absolventi mély az na
obCasné vyjimky setrvale klesajici charakter, pfi¢emz jejich poéty v hodnoceném obdobi klesly o 33 %, 31 %,
resp. 43 %. Vzdélavani s vyuénim listem tak studovalo ve $kolnim roce 2016/17 celkem 10,7 tis. zakl, coz
byla asi tfetina vSech zaku stfednich kol vyuéujicich odborné obory.

Rovnéz zaku stfedniho odborného vzdélavani s maturitou béhem deseti let znatelné ubylo. Zatimco ve
Skolnim roce 2007/08 jich bylo pfes 33 tis., pak v roce 2016/17 jejich pocty klesly na 21,6 tis., coz je 0 35 %
méné. Mezi zaky tohoto druhu vzdélavani byl v poslednich dvou letech pocet divek a chlapct témeér
vyrovnany, dfive mirn& prevazovali chlapci. Ctyfletd denni forma vzd&lavani dominovala, podil zakl
v ostatnich formach vzdélavani se pohyboval od 3,4 do 5,1 %. Pocet nové pfijatych Zakd na odborné $koly
s maturitou se za deset let snizil o0 37 %, pocet absolventl klesl dokonce 0 47 %.

Stiedni Skoly vyucéujici obory odborného vzdélani bez nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 49452 | 48388 | 47053 | 44081 | 41542 | 38928 | 36680 | 34948 | 33415| 32552
Nové prijati do 1. roéniku 14298 | 13985 13317 | 11774 11205| 10690 | 10 345 9916 9 860 9 362
Absolventi 12002| 11098 | 10710 9 462 9724 8 953 7 999 7 537 6 582

Stfedni vzdélavani
Zaci celkem 220 226 248 276 254 255 241 278 304 286
z toho divky (%) 67,3 57,5 59,3 54,7 49,6 451 41,5 41,7 41,8 441
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 74,1 76,1 77,4 78,6 89,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nové prijati do 1. roéniku 101 117 114 157 124 104 133 105 139 106
Absolventi 88 76 75 89 82 108 56 76 90
Stredni vzdélavani s vyugnim listem"
Zaci celkem 16063 | 14636 14007 | 13294 | 12943 | 12859 | 12671| 12167 | 11279 | 10702
z toho divky (%) 37,1 36,9 35,4 35,1 35,8 36,0 36,7 36,9 36,4 35,8
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 99,0 99,0 99,0 98,7 98,3 98,1 98,1 97,8 98,1 98,2
Nové prijati do 1. roéniku 5425 4841 5017 4 566 4 440 4480 4412 4224 3912 3743
Absolventi 4 577 3 890 3635 3 267 3 384 3180 2991 3 000 2612
Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné)”

Zaci celkem 33169 | 33526| 32798| 30511 | 28345| 25814 | 23768 | 22503 | 21832| 21564
z toho divky (%) 53,4 52,9 52,6 52,0 52,3 52,1 51,7 51,7 50,9 50,9
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 95,6 95,3 95,1 95,5 95,2 94,9 95,6 96,2 96,1 96,6
Nové prijati do 1. ro€niku 8772 9 027 8 186 7 051 6 641 6 106 5800 5 587 5809 5513
Absolventi 7 337 7132 7 000 6 106 6 258 5665 4 952 4 461 3 880

" veetné zkraceného studia
Stredni Skoly vyucujici obory nastavbového studia

Nastavbové studium je uréeno zpravidla absolventiim uéebnich oborl s vyuénim listem, ktefi maji studijni
ambice, chtéji si prohloubit a rozsifit znalosti a ziskat maturitni vzdélani. V denni formé trva dva roky.

Nejvy$si pocet zakl v nastavbovém studiu v Moravskoslezském kraiji (5,8 tis.) byl evidovan ve $kolnim roce
2009/10. Od tohoto roku zacala prudce klesat obliba tohoto druhu vzdélavani, proti zminénému roku jich
studovalo v roce 2016/17 o 58 % méné. Mezi zaky mirné pfevazovali chlapci. Jelikoz tento druh vzdélavani
slouzi k rozsifeni a zvy$eni Urovné vzdélani a velka ¢ast zakul je jiz zaméstnana, vétsina zakd studovala
Skolu v ostatnich formach vzdélavani, nicméné v poslednich 5 letech se jejich podil snizuje (v roce 2016/17
¢inil 54 %). Polevujici zajem o nastavbové skoly doklada rovnéz pokles poctu zakid prijatych do prvniho
ro¢niku, ktery se za deset let snizil o 53 %. To se projevilo i do poc¢tu absolventd, jichz bylo v roce 2015/16
proti roku 2007/08 o0 70 % méneé.
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Stiedni Skoly vyucéujici obory nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 5198 5 551 5837 5764 4943 3 827 3431 3065 2781 2463
z toho divky (%) 47,6 47,9 46,9 46,6 471 49,7 49,5 47,2 46,9 44,0
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 43,2 40,2 40,4 39,1 37,2 39,0 40,8 42,8 445 46,0
Nové prijati do 1. roéniku 2702 2 882 3059 2 889 2225 1676 1743 1542 1418 1268
Absolventi 1342 1430 1513 1142 1027 887 613 479 397

Podle dat publikovanych Narodnim astavem pro vzdélavani absolvovalo vroce 2016 stfedni Skoly
v Moravskoslezském kraji 8,9 tis. zak( v denni formé studia. Z hlediska jednotlivych skupin obor(i vzdélani
byli na 8kolach v kraji v pfipadé stfedniho vzdélavani s vyuénim listem nejvice zastoupeni absolventi
denniho studia v oborech strojirenstvi (24,9 %), gastronomie, hotelnictvi a turismus (16,9 %),
elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika (10,4 %) stavebnictvi (9,2 %), zemédélstvi a lesnictvi
(9,1 %). Absolventi stfedniho odborného vzdélavani s maturitou nejCastéji studovali ekonomiku (16,8 %),
obecné odbornou pfipravu (14,5 %), informatiku (12,9 %), gastronomii, hotelnictvi a turismus (8,5 %)
a zdravotnictvi (8,0 %). V pfipadé stfedniho odborného vzdélavani s maturitou a odbornym vycvikem bylo
nejvice absolventl v oborech strojirenstvi (27,9 %), elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika
(19,1 %), osobni sluzby (15,6 %) a dale ve specialnich a interdisciplinarnich oborech (15,2 %).

Konzervatore

Vzdélavani v konzervatofi rozviji znalosti, dovednosti a dalSi schopnosti zaka ziskané v zakladnim
a v zakladnim uméleckém vzdélavani (na zakladnich uméleckych Skolach), poskytuje vSeobecné vzdélani
a pfipravuje zaky pro vykon naro¢nych uméleckych nebo uméleckych a umélecko-pedagogickych Cinnosti
v oborech hudba, tanec, zpév a hudebné dramatické umeéni. V denni formé vzdélavani se konzervatore déli
dle délky trvani na Sestileté a osmileté. V osmiletych konzervatofich oboru tanec Zaci v 1. az 4. ro¢niku plni
povinnou 8kolni dochazku. Na konci 8. ro€niku skladaji maturitni zkouSku a absolutorium, na zakladé
kterého ziskavaji titul DiS. Do Sestiletych konzervatofi nastupuji Zaci, ktefi jiz maji povinnou $kolni dochazku
splnénou. Nejdfive po &tyfech letech studia skladaji maturitni zkousku, na konci Sestiletého studia skladaji
absolutorium a ziskavaji titul DiS.

Na uzemi Moravskoslezského kraje sidli dvé konzervatore, konkrétné v Opavé a Ostravé. Pocet jejich zakl
byl nejvy$si hned v prvnim roce sledovaného obdobi, kdy je navstévovalo 518 Zakd. Po nékolikaletém
pozvolném ubytku (minimem bylo 450 zak( v roce 2012/13) se v poslednich ¢&tyfech letech jejich pocet
ustalil mezi 460 a 470 osobami. Primérné bylo do prvnich ro¢niki konzervatofi pfijimano cca 85 zakl
a pocet absolventl kolisal v rozmezi 40 az 62 osob.

Ve skolnim roce 2016/17 navstévovalo konzervatore v kraji 462 zak, z nich 84 % (388 zakll) v denni formé
vzdélavani. Podil zakl v denni formé vzdélavani se za poslednich deset let snizil o témér 10 p. b. Témér
dveé tretiny vSech zaku konzervatofi v kraiji tvofily divky.

V celé Ceské republice se na rozdil od vyvoje v kraji podet zak( konzervatofi zvy$oval jiz od roku 2010/11
ato diky oborim v hlavnim mést&. Praha, v niZ se nachazi 8 z 18 konzervatofi v CR, se na celorepubli-
kovém poctu zakd konzervatofi podilela 45 %. Pred deseti lety byla hodnota tohoto ukazatele méné nez
41 %. Vétsi pocet zakl konzervatofi mély Jihomoravsky a Moravskoslezsky kraj, které se na republikovém
poétu zakla podilely 13 %, resp. 12 %. V péti krajich — Stfedoceském, Karlovarském, Libereckém,
Kralovéhradeckém a Vysoc&iné — se naopak tento druh Skoly nenachazel.

Vyssi odborné skoly

Vy$8i odborna $kola nabizi absolventim stfedniho vzdélavani s maturitni zkouskou denni formu vy$$iho
odborného vzdélavani ve 3letych oborech véetné odborné praxe (u zdravotnickych oborl az 3,5 roku)
a dalkovou formu vzdélavani v délce az 4 roky. Tento druh Skoly rozviji a prohlubuje znalosti a dovednosti
studenta ziskané ve stfednim vzdélavani a poskytuje vSeobecné a odborné vzdélani a praktickou pfipravu
pro vykon naro¢nych cinnosti. Vzdélavani je ukonéeno absolutoriem a absolventlim je pfiznavan titul
diplomovany specialista (DiS.).

Pocet studentli vy$sich odbornych $kol v poslednich deseti letech kolisal at’ vlivem demografickych zmén, &i
poptavkou po dosazeni vy$siho vzdélani. Nejvice studentl (pies 2,8 tis.) navstévovalo Skoly v kraiji v letech
2012/13 a 2013/14. V nasledujicich letech studentl ubyvalo az k 2,3 tis. ve $kolnim roce 2016/17, coz bylo
proti roku 2007/08 o 7 % méné. Ve srovnani s CR, kde byl ubytek studentl b&hem deseti let téméF
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¢tvrtinovy, se vsak jednalo o relativne priznivy vysledek. Rovnéz vyvoj v jednotlivych krajich byl rozdilny. Jen
ve tfech z nich — Plzefiském, Karlovarském a Usteckém — se pocet studentl zvysil, naopak nejvyssi ubytek
témér 70 % zaznamenal Liberecky kraj.

VyssSi odborné skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Studenti celkem 2 511 2479 2480 2720 2724 2 868 2833 2702 2442 2 336
z toho zeny (%) 78,2 77,5 77,3 77,3 77,6 77,0 76,4 76,0 76,1 76,0
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 71,4 68,0 66,1 63,5 65,4 64,4 64,2 65,7 67,0 67,2
Nové pfijati do 1. roéniku 1056 906 953 1372 1187 1167 1251 1148 980 998
Absolventi 548 546 518 553 462 691 572 567 518

V kraji poskytovalo vyssi odborné vzdéelavani 13 Skol, jejich pocet se poslednich sedm let neménil. Struktura
vyuéovanych obor(l je pestra — od zdravotnictvi (stomatologie, oSetfovatelstvi a porodni asistentstvi,
rehabilitace, farmacie), pfes socialni péc¢i, management, obchod a administrativu, hotelnictvi, turismus az po
Zurnalistiku &i kovovyrobu. Vy&Si odbornou Skolu neméli pouze v okrese Bruntal, naopak nejvétsi moznosti
studia méli obyvatelé okresu Ostrava-mésto, na jehoz 6 $kol pfipadlo pfes 70 % studentd kraje. Velka fada
z nich v$ak do $kol dojizdéla z okolnich okresi.

Nové bylo v roce 2016 pfijato do 1. ro¢niku témér tisic studentd, coz bylo jen o trochu méné nez v roce
2007. Srovname-li to ovéem s rokem 2010, kdy bylo pfijato studentd nejvice (témér 1,4 tis.), byl uz pokles
znatelngj$i (cca 27 %). Rovnéz pocty absolventl vzhledem k vyvoji poétu studentdl a nové pfijatych do
1. ro¢niku v poslednich letech klesaly — z maxima 691 absolventl v roce 2012/13 na 518 v roce 2015/16.

Mezi studenty vysSich odbornych skol prevazovaly Zeny, muzli byla pouze jedna ¢&tvrtina. Vékova struktura
studentd vys$sich odbornych $kol v kraji se v prlibéhu deseti let ménila. | presto, Ze podil studentt ve véku
20-24 let poklesl, zlstal stale dominantni (63,6 %), ubylo mlad$ich student( (do 19 let) a zvysil se podil
studentd ve véku 25 a vice let, zejména ve vékové skupiné 25-29 let.

Studenti vyssSich odbornych skol podle véku v Moravskoslezském kraji
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

Skolni rok 2007/08 Skolni rok 2016/17

Ve véku:
B do 19let

@ 20-24 let
0 25-29 let

O 30 avicelet

Zatimco v denni formé vzdélavani se pocet studentll propadl za deset let o 12,5 %, v ostatnich formach
studia (vecerni, dalkové, distanéni a kombinované) vzrostl 0 6,8 %. Nicméné obé formy vzdélavani — denni
i ostatni — zaznamenaly znatelny propad studenti v poslednich dvou letech. Podil studentli v ostatnich
formach vzdélavani na celkovém poctu studentll se nijak dramaticky neménil, kdyZz se pohyboval v rozmezi
29 % az 36 %, posledni dva roky se ustalil na jedné tfetiné ze v8ech studentd.

Znacné rozdilna byla vékova skladba studentli v denni a ostatnich formach vzdélavani. Mezi studenty
v denni formé studia prevazovali ti ve véku 20—24 let a jejich podil se za deset let pfilis neménil (cca 82 %),
snizil se podil studentli do 19 let ze 14,2 % na 8,9 %, naproti tomu se zvysil podil studentl star$ich kategorii.
V ostatnich formach vzdélavani tvorili studenti ve véku 30 a vice let nadpolovi¢ni vétSinu.
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Vyssi odborné skoly — studenti podle formy vzdélavani a véku
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Studenti v denni formé
vzdélavani 1793 1686 1639 1728 1781 1847 1818 1774 1637 1569
v tom ve véku (%):
do 19 let 14,2 11,6 11,0 15,6 11,6 11,2 10,6 11,1 11,2 8,9
20-24 let 82,2 83,4 82,8 79,9 83,0 82,9 82,8 82,9 82,7 82,3
25-29 let 21 3,0 2,9 2,7 42 4.8 5,8 49 53 7.6
30 a vice let 1,6 2,1 3,4 1,8 1,2 1,1 0,9 1,1 0,8 1,1
Studenti v ostatnich
formach vzdélavani 718 793 841 992 943 1021 1015 928 805 767
v tom ve véku (%):
do 19 let 1,9 1,3 1,2 2,3 1,1 1,2 1,0 1,0 0,4 1,6
20-24 let 27,2 26,9 30,3 28,3 27,7 29,7 30,5 29,6 245 252
25-29 let 22,3 18,7 18,3 18,8 18,9 18,3 21,5 20,9 243 22,3
30 a vice let 48,6 53,2 50,2 50,6 52,4 50,8 47,0 48,5 50,8 51,0
Vysoké skoly

Vysoka Skola uskuteciiuje akreditované studijni programy a programy celozivotniho vzdélavani. RozliSujeme
4 typy studijnich program(: bakalarsky, magistersky, navazujici magistersky a doktorsky. Do bakalarského
a magisterského programu nastupuji studenti s ukonéenym stfedoskolskym vzdélanim a po ukonc&eni studia
ziskaji pfislusny titul. Do navazujiciho magisterského studia nastupuji studenti s ukonéenym bakalarskym
vzdélanim a do doktorského studia s ukon&enym magisterskym vzdélanim. Na vysokych Skolach se
uskutec€huje studium ve formé prezencni, distan¢ni a kombinované.

Soustavu vysokych $kol tvofi vefejné, soukromé a statni vysoké Skoly. Na uzemi Moravskoslezského kraje
maji sidlo tfi vefejné (Ostravska univerzita v Ostravé, Slezska univerzita v Opavé a Vysoka skola banska —
Technicka univerzita Ostrava) a jedna soukroma vysoka $kola (Vysoka $kola socialné spravni, Institut
celozivotniho vzdélavani Havifov o. p. s.). Mimo né se v kraji nachazeji pobocky vysokych skol, jejichz sidlo
se nachazi v jiném kraji (napf. soukroma Vysoka Skola podnikani a prava, a. s.).

Pocet studentl verejnych a soukromych vysokych $kol se béhem deseti let (od roku 2000 do roku 2010)
zvysil v Ceské republice vice nez dvojnasobné (ze 190 tis. na 396 tis.), v nasledujicich letech v8ak zadal
klesat a tento trend dosud trva. Ze souc¢asnych 311 tis. studentl studujicich na vysokych Skolach meélo témér
268 tis. (86 %) Ceské statni obcanstvi. Zahrani¢nich studentl, na rozdil od téch s ¢eskym statnim
obCanstvim, stale pfibyva. Od zacdatku stoleti se jejich pocet zvysil 5nasobné, vétSina z nich studuje na
vysokych Skol4ach sidlicich v Praze a v Brné.

Verejné a soukromé vysoké $koly — studenti statniho ob&anstvi CR
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti statniho

obéanstvi CR" 40204 | 42899 | 45932 | 46654 | 45379 | 43572 42165| 38720| 35644 | 33178
z toho Zeny (%) 53,6 54,9 55,7 56,1 55,9 55,9 55,8 55,6 55,4 55,8
z toho v prezenéni formé

studia (%) 72,7 70,4 69,7 70,5 71,9 741 75,0 75,6 75,4 74,9

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalarsky 63,2 64,8 65,1 65,0 64,4 63,9 62,9 61,6 60,6 59,0
magistersky 16,6 12,1 9,7 8,7 8,3 8,0 7.9 8,2 8,4 8,6
magistersky navazujici 14,8 17,8 20,2 21,4 22,4 23,1 241 24,9 25,1 26,3
doktorsky 6,6 6,3 6,2 6,0 59 59 6,0 6,3 6,7 6,9
v tom ve véku (%):
do 19 let 9,0 8,5 8,1 7,9 7,0 7,3 6,9 59 6,2 6,6
20-24 let 58,8 57,8 57,6 58,2 60,1 61,9 62,4 63,4 62,0 60,7
25-29 let 16,0 15,6 15,3 15,7 15,8 15,4 16,0 16,8 18,0 18,9
30 a vice let 16,2 18,1 18,9 18,2 17,1 15,4 14,8 13,8 13,8 13,8

R bydlistém v kraiji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy student je uveden jen jednou, celkovy pocet studentl tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich programut
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Na rozdil od ostatnich typ( $kol jsou k dispozici regionalni data o vysokos$kolskych studentech/absolventech
nejen z pohledu podle mista vyuky, ale i podle bydlist¢ studentl. V nasledujicim textu bude pozornost
soustfedéna na vysokoskolské studenty/absolventy statniho obéanstvi CR podle bydlisté. Studenti
s trvalym bydlistém v Moravskoslezském kraji se k 31. 12. 2016 (33,2 tis. student(i, z toho na verejnych
31,8 tis. a na soukromych 1,4 tis.) podileli 12,4 % na celkovém poctu studentli vefejnych a soukromych
vysokych $kol v CR. Vyvoj poétu studentl v kraji kopiroval vyvoj v celé CR. Od zadatku stoleti, kdy jich
studovalo 25,5 tis., se jejich poCet az doku 2010 zvySoval, tehdy dosahl maxima 46,7 tis. (42,9 tis. na
vefejnych a 3,8 tis. na soukromych VS).V Od té doby se pocet studentll bydlicich v kraji snizil o 29 %. Ve
stejném obdobi pokles| pocet studentl v Ceské republice o &tvrtinu.

Podil Zen na celkovém poctu studentll vysokych skol s bydlistém v kraji mirné rostl, v poslednich letech se
pohyboval mezi 55 a 56 %, coz bylo mirné pod republikovym primérem. Rozdilné zastoupeni Zen v kraji
panovalo v ramci jednotlivych studijnich programi. Studenty bakalarskych programu tvofily zeny z 55 %,
magisterskych z 67 %, magisterskych navazujicich z 57 % a doktorskych ze 43 %.

TFi Stvrtiny student(l bydlicich v kraji volilo prezenéni formu studia, jejich podil je v porovnani s celostatnimi
Gdaji mirné nadprimérny (+0,9 p. b. vroce 2016). Nejvice studentli bylo vzdy zapsano na bakalarské
studijni programy, jejich podil na celkovém poctu studentll nicméné v poslednich letech klesal. Rovnéz se
snizoval podil studentll v magisterskych programech a to na ukor studentli v navazujicich magisterskych
programech. Vroce 2016 tak studovalo v bakalarskych programech 59 % studentl, v magisterskych
necelych 9 %, v magisterskych navazujicich 26 % a v doktorskych programech 7 % studentd.

Témér tfi pétiny moravskoslezskych vysokoskolak(l byla ve véku 20-24 let, jejich podil v poslednich dvou
letech mirné oslabil, presto byl vroce 2016 o 2,0 p. b. vy$si v porovnani s republikovym priimérem.
V poslednich deseti letech se mezi studenty ponékud zvysil podil vékové skupiny 25-29 let, naproti tomu
ubyva mladsich 20 let a 30letych a starSich.

Ke konci roku 2016 studovali obyvatelé kraje na 26 vefejnych a 36 soukromych vysokych $kolach v CR.
Nejvice jich studovalo na Vysoké Skole banské — Technické univerzité Ostrava (26,6 %), Ostravské
univerzité v Ostravé (19,2 %), Univerzité Palackého v Olomouci (11,2 %), Slezské univerzité v Opavé
(10,6 %), Masarykové univerzité (7,7 %), Vysokém uceni technickém v Brné (5,4 %) a Univerzité Karlové
v Praze (4,6 %); ze soukromych vysokych $kol na Vysoké Skole podnikani a prava, a. s. (1,5 %).

Nejvice 11,2 tis. studentl statniho ob&anstvi CR s trvalym bydli§tém v Moravskoslezském kraji dokongilo
vysokoskolska studia v roce 2012. V poslednich ¢tyfech letech vzhledem k ubytku studentll jejich pocty
klesaji, takze v roce 2016 dokoncilo sva studia necelych 8,8 tis. absolventt (0 22 % méné nez v roce 2012).

Mezi absolventy bylo stejné jako v pfipadé student(i vice Zen nez muz(l, jejich podil véak dosahoval jesté
vysSich hodnot cca 60 %. Tyto vysledky vypovidaji o tom, Ze Zeny jsou na rozdil od svych muzskych
protéjskd svédomitéjsi a zapocaté studium Castéji dokonéi. Vétsina absolventl studovala prezenéni formou
studia. Podil absolventll distanénich a kombinovanych forem studia na celkovém poctu absolventl

v poslednich deseti letech osciloval mezi 21 a 31 %.

Veiejné a soukromé vysoké $koly — absolventi statniho obéanstvi CR
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Absolventi statniho

obganstvi CR" 7 841 8 862 9498 | 10505| 10960 | 11200| 10741 | 10315 9 382 8 750
z toho zeny (%) 56,6 56,8 60,1 60,3 61,6 61,6 60,7 60,8 61,1 59,9
z toho v prezenéni formé

studia (%) 79,4 77,6 74,5 71,8 70,1 69,4 74,4 73,5 76,4 77,3

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalarsky 53,4 54,0 57,0 57,8 58,7 57,8 57,5 55,6 54,3 54,0
magistersky 29,7 22,8 12,9 9,4 7,0 6,1 54 57 54 6,0
magistersky navazujici 14,2 20,6 27,8 31,0 32,4 33,9 34,8 36,5 37,8 37,4
doktorsky 2,8 2,7 2,4 2,0 2,1 23 2,4 2,4 2,6 2,6

Vs bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kaZzdy absolvent je uveden jen jednou, celkovy pocet absolventl tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich programu

Jak bylo dfive v textu avizovano, statistiky nabizeji také udaje podle mista vyuky. V roce 2001 studovalo na
vysokych skolach v Moravskoslezském kraiji vice nez 22 tis. studentd, z toho cca 2 % tvofili cizinci. Nejvice
studentl dochazelo na vysoké $koly v kraji v letech 2009 a 2010, kdy jejich pocty dosahly cca 41,5 tis.,
a podil cizincl ¢inil pfes 5 %. Od té doby se pocet studujicich v kraji snizil o tretinu, pficemz pocet cizich
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statnich pfislusniku zustal konstantni kolem 2 tis., takze se jejich podil zvysil na 7 %. Nejvy$si pocet
studentd statniho ob¢anstvi CR s bydlistém v kraji byl zaznamenan v roce 2010, pocet studentll s mistem
vyuky v kraji az o rok pozdéji.

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR) v Moravskoslezském kraji
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy
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tis. fyzickych osob

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
O s bydlistémv kraji B s mistemvyuky v kraji

Pouze ve 3 krajich pfevaZoval podet student statniho ob&anstvi CR s mistem vyuky v kraji nad po&tem
vysoko$kolskych studentl bydlicich v pfislusném kraji (HI. m. Praha, Jihomoravsky a Olomoucky kraj). Mezi
kraji byly i zna¢né rozdily v tom, jak vysoky podil ze studentli bydlicich v kraji studovalo na soukromych
vysokych 8kolach v CR. Pii celostatnim priméru 9,5 % byl podil v Moravskoslezském kraji hodnotou 4,2 %

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR)
podle krajua k 31. 12. 2016
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Ze student(l se statnim ob&anstvim CR, ktefi mé&li trvalé bydli§t& v Moravskoslezském kraji, jich pfimo v kraji
studovaly necelé tfi pétiny — 58,3 % (udaj ke konci roku 2016) — coz je mezi kraji tfeti nejvyssi podil. Jesté
vys8ich hodnot dosahl tento ukazatel diky Siroké nabidce vysokych Skol v HI. m. Praze (87,5 %)
a Jihomoravském kraji (76,0 %). Na opacné strané staly kraje StfedoCesky (3,3 %), Vysocina (8,7 %)
a Karlovarsky (9,6 %).

Domovy mladeze, internaty, stravovaci zarizeni

Mezi $kolska ubytovaci zafizeni se fadi i domovy mladeze a internaty. Obé tyto instituce poskytuji Zakiim
ubytovani, vychovné vzdélavaci ¢innost a zajistuji stravovani. V kraji bylo ve $kolnim roce 2016/17 celkem
32 domovl mladeze s 3 004 Ilzky. Vétsina téchto domovu byla soucasti nékteré stfedni $koly, pouze dvé
zafizeni s 234 lGzky byla samostatna s pravni subjektivitou. Ubytovaci kapacita zafizeni je dostatec¢na.
Celkové bylo k 31.10. 2016 ubytovano 1861 zakd a studentll, z nich 88,1 % tvorili zaci stfednich $kol.
Dal$ich 99 lizek bylo v kraji k dispozici ve 4 internatech. V nich bylo ubytovano 63 zakli (z toho 82,5 % zaku
zakladnich 8kol). Internaty primarné slouzi pro ubytovani zdravotné postizenych osob, coz
v Moravskoslezském kraji bylo 100% splnéno.

Skolni stravovani zajistovalo ve $kolnim roce 2016/17 v kraji 820 zafizeni, z toho bylo 60 % jidelen, ve
kterych bylo jidlo i vafeno. Z celkového poctu 182,8 tis. stravnikd (k 31. 10. 2016) jich 78 % tvofily déti, zaci
a studenti, 12 % pracovnici $kol a Skolskych zafizeni a 10 % ostatni stravnici. Zatimco v matefskych Skolach
se Ucastnily stravovani v8echny déti (az na vyjimky se zdravotnimi dlivody), zak(i zakladnich $kol se ve
$kolnich jidelnach stravovalo 76 %, v niz$ich roc¢nicich stfednich $kol 78 % zak(, na stfednich $kolach 46 %
zakl denniho studia, v konzervatofich 70 % zak( denniho studia a na vy&Sich odbornych $kolach jen 29 %
studentd denniho studia. Od republikového priméru se nejvice liSily podily stravujicich se zakid zakladnich
a stfednich skol, které byly v kraji o cca 10 p. b. nizsi.

Zarizeni pro vykon ustavni a ochranné vychovy

Skolskymi zafizenimi pro vykon Ustavni vychovy nebo ochranné vychovy jsou diagnosticky ustav, détsky
domov, détsky domov se Skolou a vychovny Ustav. Zafizeni poskytuji péci, kterou détem jinak poskytuji
osoby odpoveédné za vychovu, a sice détem s nafizenou ustavni vychovou & s uloZzenou ochrannou
vychovou a détem, u nichz bylo nafizeno pfedbé&zné opatreni.

V Moravskoslezském kraji bylo k 31. 10. 2016 celkem 25 zafizeni pro vykon Ustavni a ochranné vychovy
s 934 lGzky. Vtomto poctu je zahrnuto 18 détskych domovl s 673 lizky, 3 détské domovy se $kolou
s 63 llzky, 2 vychovné Ustavy se 122 ltzky a 2 diagnostické ustavy se 76 Ilzky. V porovnani s rokem 2007 se
pocet détskych domov snizil o étyfi a cca 100 IGzek, naopak pfibyly vSechny tfi détské domovy se $kolou.

Déti a mladez v zafizenich pro vykon Gstavni vychovy a ochranné vychovy podle krajt
ve Skolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Celkem bylo k 31. 10. 2016 v kraji v zafizenich Ustavni a ochranné vychovy 797 déti a mladeze, coz byl po
Usteckém kraji druhy nejvy$si pocet v mezikrajském srovnani. Né&jakym druhem postizeni byla
poznamenana polovina déti umisténych v téchto zafizenich, nejcastéji Slo o mentalni postizeni, zavazné i
extrémni poruchy chovani ¢i zavazné poruchy uceni.

Déti a mladez v détskych domovech podle vztahu k povinné $kolni dochazce (PSD) a kraja
ve Skolnim roce 2016/17

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Cca 72 % z déti umisténych v zafizenich pro vykon Ustavni a ochranné vychovy pobyvalo v détskych
domovech. Jejich ucelem je zajisStovat péci o déti s nafizenou ustavni vychovou, které nemaji zavazné
poruchy chovani. V détskych domovech prevazovaly déti plnici povinnou $kolni dochazku — z celkovych
575 déti cca tfi pétiny (336 déti). Déti pfed zahajenim povinné Skolni dochazky bylo 44 (z toho 38 tfiletych
a star8ich) a zbyvajicich 195 zde Zijicich mladych lidi jiZ ukong&ilo povinnou Skolni dochazku (z nich 124 ve
veku 15-17 let a 71 osmnactiletych a starSich). VétSina ubytovanych s ukon&enou povinnou S$kolni
dochazkou navstévovala stiedni Skoly (92 %) Ci vy$8i odborné a vysoké Skoly (5 %).
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